dum narrat qui ipsius arcanis gloriantur (proh superi, in quos sermones incurrere cogor!) impuro et nefario sanguine lavacrum extergit, initiationi nostrae execrabilem initiationem opponens : sus videlicet in ceno provocula (sicut est in proverbio) manusque suas profanat, ut nimirum eas ab incremento illo sacrificio, per quod nos Christo, ipsiusque passionibus et divinitati communicamus, elueret ac repurgaret. » Haec Gregorius de apostasia illius solemniter facta, cum sanguine victimarum putavit delere potuisse signaculum, quod baptismum sacrum impresserat, et eodem manus illas abluere, quibus sacram eucharistiam, ori eum admoturus acceperat : moris namque fuisse in Ecclesia olim, ut communicantes manibus sumerent a sacerdote oblatam eucharistiam, et eamque ori admoventem suo, superius pluribus dictum est. Porro quot annos Christianam religionem consecutus fuerit, et se addixerit ethnicismo, ipsemet Julianus in epistola ad Alexandrinos, quam suo loco descripturi sumus, docet his verbis : « Dum Julianum, inquit, auscultaveritis, qui illa nempe quae Christianae religionis sunt ; viginti jam secutus fuit annos ; nunc vero deorum ope, duodenarius agitur annus, hanc gradum viam. » Isthuc ipse ad eos anno ultimo sui imperii ; ut ex his appareat, jam ante decemnum, ipsum a Christiana religione deservisse, cum tamen ob metum Constantii nominis secreto numina coleret.

4. Qui igitur, christianitatis abdicatione palam facta et sacrorum gentium initiatione, impius studuit apparere ; et illud addidit, ut more majorum imperatorum, una cum imperio amplissimum sacerdotii dignitatem, ipsum summum pontificatum acciperet, non quidem (quod fecerant qui antecesserant christiani imperatores) nomine tenus, ut jus tantum illud confingeret omnium praestantissimum ; verum ut qui novus progreditur sacrorum Romanorum gentium restitutor, vindex et propagator, nec quid minimum passus est praeteriri veteris observantiae in re praesertim tanta, quae omnium potissima haberetur, initiatione videlicet summi pontificatus : sed quibusnam impuris ac risu dignis ritibus peragi soleret, occurrat a Prudentio, qui cum haec agerentur, puer aetate erat, ut ipse profiteatur his versibus⁴ :

Principibus tamen e cunctis non defuit unus,
Me puero, ut memini, ductor forti-simus armis, etc.

Ritus ergo illos profanos, quibus summus pontifex initiandus fuit Julianus, ab eodem hunc in modum graphice descriptos, in ignominiam peritidi descriptoris, se tauri sanguine ad abstergendum Christum signum profantis, hic prodimus⁵ :

Summus sacerdos nempe sub terram scrobo
Alta in profundum consecrandus mergitur
Mre intulatus, testa vultu tempora
Nexus, corona tum repens aurea,
Cincti Galbano sacrae intulit togam.

¹ Ammian. lib. XXII. — ² Socrat. lib. III. c. 1. — ³ Greg. Nazianz. orat. I. in Julian.

⁴ Prud. in Apotheos. — ⁵ Idem Peristeph. in Roman. hymn. 10.

Tabulis superne strata texunt pulpa
 Rimosa rari pergnatis compogibus,
 Scindunt subinde, vel terebrant aëream,
 Cerebroque lignum perforant acuminis,
 Pateat minutis ut frequenda bullis.
 Hinc laurus ignis fronte torva, et hospita;
 Serbis revinctus, aut per arnos florens,
 Aut impediens cornutus, deducitur;
 Nec non et auro frons coronata hostis,
 Setaeque fulgor bractealis indit.
 Hic ut statuta est immolanda bulla,
 Peetus sacro dividit vendulo;
 Eructat amplum vitium molam sanguinis
 Ferventis, neque texta potius soluta
 Furedit vaporum flumen, et late aëstat.
 Tum per frequentes mille rimarum vias
 Illaqueus naber tabulum rotam pluit
 De fossis nitus, quem sacerdos excipit,
 Cunctas a l' omnes turpe subjectas capit,
 Et veste et omni p'ntefracta corpore,
 Quin os supinat, obvias offert genas,
 Supponit aures, labra, nares obijct,
 Oculos et ipsos perdit liquoribus,
 Nec jam palato pareat, et linguam nitat,
 Donec cruorem lotus alium combibat.
 Postquam calaver sanguine egesto rizens
 Compage ab illa flammis retraxerunt,
 Proceedit inde pontifex visu horridus,
 Ostentat nunc verticem, barbani gravem,
 Vittas madentes, alque amictus ebrios.
 Hinc imputatum labibus contigit
 Tabo recensit sordidum p'ncipi
 Omnes salutant, alque adorant enamus,
 Vilis quod illum sanguis et hos mortuus
 Fecit latentem sub cavernis laverit.

Hactenus Prudentius de initiatione summi pontificis, quam hinc versus deridendam proposuit. Quoniam pacto, quaso, hanc adeo cultui necessaria pratermisit poluit Julianus, qui et quae longe abhorrentur ab imperatoria dignitate, religionis tamen infirmi summa prestare soleret observantia? ut inter caetera de eo Gregorius Nazianzenus¹, summum deridens sacerdotem, sic narrat: « Jam sufflationes, et resufflationes, quas eximus ille vir doctrinae nostrae assigillat vetulis mulierculis per contentionem ostendebat, altaris ignem accendens, quo tandem orationis loco ponemus? Quam vero praeclearum imperatoris Romani maxillas indecore inflatas cernere, risumque multum non extraneis tantum, sed iis etiam, quibus eam rem gratam fore putabat, excitantes? » etc. Haec Gregorius, exempli causa hic recitata ad insinuandam Juliano in adscendendo sibi summum pontificatum exactam observantiam.

5. Ceterum quamvis summum sacerdotium gentilitiae superstitionis consecutus; tamen quod omnium esset superstitionisissimus, voluit pariter Eleusiniorum sacrorum pontifex creari: quod ipsi a praedecessore antistite fuisse praemunitum, docet Eumapius his verbis: « Palamque testatus est, illum a sua morte antistitem fore, tametsi nefas esset antistitis solum ascendere, quisquis alienigenis diis devotus fuerat, et initiatus, usque sacrosancte jurat inservire; aiebat tamen praesidem sacrorum futurum, quamvis Athenarum indigena non esset. » Haec Eumapius de Juliano in Maximo.

6. Quod autem creatus ipse jam antea esset cul-

tura deorum pontifex maximus, minores pontifices creat, quos in diversas provincias mittat, ac primum omnium ex illis unum in Graeciam amandavit: id quidem Eumapius Sardiarius testatur his verbis: « Post destructam Constantii tyrannidem, dimisit Julianus antistitem in Graeciam; qui pro Deo illis illuxit, et quae vellet, pro arbitrio impertit, addidit regaliam dona cum comitatu pro luendis Graeciae templis sacrisque. » Haec ipse; subditque creasse in Lydia primum pontificem Chrysanthium philosophum ethnicum magiae peritissimum, qui una cum Maximo ab eo vocatus, proflibentibus auspiciis, venire renuit; de quibus haec idem auctor refert: « Mox ut liberum imperium nactus est, litteris evocavit Maximum et Chrysanthium, in eandem sententiam conscriptis. » Erat hic ille Maximus philosophus, atque magus, quo (ut superiori Amalium tomo dictum est) usus in philosophicis facultatibus praefectore, impietate pariter ac eodem inbutus erat: eo enim quem magis coleret et observaret, habuit neminem. Accersivit etiam Julianus et Priscum philosophum: meminuit de his idem Eumapius, cum ait inferius: « Ancho seorsum accessit fuerunt, Priscus e Graecia, et Chrysanthius Lydiae Sardiibus. Ha namque pendebat a Maximi consuetudine divinus Julianus, ut ad ultrunquam eum necessarium et amicum scriberet; obsecrans suppliciter perinde ac deos, ut ad se venirent. » Haec ipse. Porro quoniam adventus Maximi confitit anni sequentis exordio, de eo suo loco agendum erit.

7. Rursus vero, quod spectat ad reliquas a Juliano res gestas hoc anno; ut primum post Constantii obitum accepit imperium, ad Hermogenem praefectum Aegypti sic scripsit:

« Permite mihi juxta poetas dicere: O me praeter spem servatum! o nuntium praeter expectationem allatum, quod evaserim! Non mehercule! hydram multorum caputum fratrem meum Constantium (fuit is qualis fuit), sed belluas ipsius comites, quae oculis unumquemque petebant, quaque illum reddebant atrociorum, qui per se non admodum clemens erat, licet multis esse videretur. Verum illi, quandoquidem a vita jam excessit, terra (ut aiunt) sit levis. Istos autem injuste pati quicquam nolim: scit Jupiter. Sed quia accusatores nacti sunt multos, in curiam advola, videre eum te mediis fidius cupio; et nunc, cum te salvum esse libentissime audierim, venire te jubeo. » Hactenus ad Hermogenem praefectum Julianus: ex quibus plane delegitur, intensissimo animo ipsum fuisse tum in Constantium, tum item adversus Constantii amicos et magistratus; de quibus idem in Antiochenis²: « Unam vobis solis ex omnibus Romanis deum dii multos Constantios, vel potius amicorum ejus rapinas experiri. » Qua ratione factum est, ut qui ob impietatem alias execrandam videri potuisset, idem Julianus hac ex parte etiam Christianis optatissimus videretur. Unde Mamertinus in gratiarum actione de suo consulatu

¹ Greg. Nazanz. orat. II. in Julian. — ² Eumap. Vit. Phil.

¹ Julian. ad Hermog. epist. XXIII. — ² Julian. in Mesop.

haec habet : « Exhauste provincia non minus exiliabilibus, quam pudendis praesidentium rapinis, ultro opem imperatoris exposcerent. »

8. *Julianus magistratus Constantii iudicio subiecit.* — Magna plane Dei providentia factum est, ut tale monstrum prodierit imperator in ultionem Constantii magistratum atque domesticorum, qui in gratiam ejusdem imperatoris faventes arianae haeresi magnis molestiis Catholicos adfessissent; ut inter alios Taurus anni hujus consul ordinarius, qui impietate consulatum promeruit, dum vocatos ex universo orbe Occidentali Catholicae Ecclesiae episcopos ad Ariminense Concilium, tyrannice detentos afflavit. Quid autem tunc collega Florentius : quid in primis Palladius magister officiorum, et Evagrius comes, quorum mentio est apud Athanasium : quid Eusebius ille eunuchus praefectus cubiculi, qui omnium cladum quae ab Ariano in Catholicos illatae sunt, auctor extitit, vel fautor accessit, quidve alii passi sint, Ammianus¹ accurate recenset; ac primum de horrifico tribunali ad hoc Chalcedone constituto, his verbis :

9. « Brevi deinde Secundo Sallustio Promoto praefecto praetorio summam questionum agendam, ut fido, commisit, Maurefino et Arbelione et Agilone atque Nevicta adjunctis, itidemque Jovino magistro equitum per Illyricum recens praefecto. Qui omnes transgressi Chalcedona, praesentibus Jovianorum Illeucianorumque principibus et tribunis, causas vehementius aequo bonoque spectaverunt, praeter paucas, in quibus veritas reos nocentissimos offerebat. Et Palladium primum ex magistro officiorum in Britaniam exterminarunt, suspicione tenus insimulatum quaedam in Gallum composuisse apud Constantium, dum sub eodem Caesare officiorum esset magister. Deinde Taurum ex praefecto praetorio in exilium egere Vercellum; ejus factum apud iudices justorum et injustorum distinctiores videri potuit vini plenum : quid enim deliquit, si orbem turbinem veritus ad tutelam principis sui confugit ? Et Acta super eo gesta non sine magno legebantur horrore, cum id voluminis publici contineret exordium : consuluat Tauri et Florentii, inducto sub praecombis Tauri. » Et paulo post : « Iniquitate simili Florentius tunc magister officiorum Nigriani filius contrusus est in insulam Dalmatiam, Boas : alter enim Florentius ex praefecto praetorio consul etiam tum, rerum mutatione terris subita; cum conjuge periculis exemptus diu delitavit, nec redire ante mortem potuit; capitis crimine tamen damnatus est absens. Pari sorte Evagrius comes rei privatae, et Saturninus ex cura palatii, et Cyrinus ex notario, portati sunt in exilium. » Subdit de morte damnatis, nempe Ursulo comite largitionum, Apodemio agente in rebus, et Paulo cognomento Catena, vivis combustis : ac demum de Ariarum patrono Eusebio praefecto cubiculi haec habet :

10. « Eusebium super his, qui erat Constantiani

thalami cura commissa, alte spirantem addidere et dirum pene lethali; quem ab una sorte ad usque iubendum imperatori pene elatum; ideoque intolérablem humanarum rerum spectatrix Adrasia, aurem (quod dicitur) velleis, monensque ut castigatius viveret, reluctantem praecipitem tanquam e rupe quadam egit excelsa. » Illic tandem finem sortitus est impius erga Deum, et adversus sanctos episcopos contumeliosus; ejus in Catholicos catholicamque fidem patrata scelera tertius Annalium tomus continet. Subdit deinde Ammianus : « Conversus post haec princeps ad palatinos homines omnino qui sunt, quique esse possunt, non ut philosophus veritatis indaganda professor : laudari enim poterat, si saltem moderatos quosdam, licet paucos retinisset, morumque probitate comertos. Namque findendum est, plerumque eorum partem viliorum omnium seminarium effusus aluisse; ita ut Reipub. inficerent cupiditatibus pravis, plusque exemplis, quam peccandi licentia ledere multos. Passi enim ex his quidam temporum spoliis, et luera ex omni odorante occasione, » etc. Plura subdit de corruptis horum omnium occasione moribus sub Constantio; haecque hoc anno ante sequentes kalendas Januarias a Juliano gesta refert, quod alicui omnes Constantii ab eodem vel capite male mulctari jussi, vel ejeti fuerunt : in quos andivimus atque retulimus superiori tomo quaedam sanctorum episcoporum, potissimum vero Athanasii in eunuchos maxime palatinos; quibus ne quis suffragator accederet, sancita lege eundem Julianum vetuisse, idem auctor affirmat. Eadem de nec Eusebii, et pulsus eunuchus Socrates tradit¹; additque : « Lege sancivit, ut illis, quibus ab eunuchis facta fuisset injuria, facultates inique abrepte redderentur, et ea potissimum, quae ibidem ex deorum funis expilatis sibi vindicassent. »

11. *Julianus munificus erga provincias, restitutor Catholicorum in odium Constantii.* — His quidem rebus gestis, Julianus animos omnium, etiam Christianorum, sibi devinxit; quos avaritia et savitia magistratum a Constantio abalienaverant; atque alia pleraque addidit, quibus plurimum conciliavit sibi gratiam subdularum provinciarum (quod Mauretinus publica oratione laudavit), nimirum cum civitates tributis exhaustas, ac pene desertas, monibusque orbatas, sua liberalitate crexit, in pristinumque splendorem restituendas curavit, ex arario collata pecunia. Unde Mauretinus in Panegyrico : « Illud vero ejus miraculi est, neminem ullum in tanto rerum paratu sensisse dispendium ? in omnia pecuniam ab imperatore deponi, et quoddam versa vice provincis pendii tributum ? illinc ad universos fluere divitias, quo prius undique confluebant ? ut in maxima questione sit, a quo accipias, imperator, qui sic omnibus largiaris. Sed qui vix tua instituta rationemque cognoverit, facile fontem copiae hujus inveniet. Maximum tibi praebet parcimonia tua, Auguste, vectigal : quicquid enim ahi in prodigas cu-

¹ Ammian. lib. XXII.

¹ Socrat. lib. III, c. 1.

politales prodigebant, id omne munc in usus publicos reservatur. » Haec et alia Mamertinus, pluribus recensens immoderatos luxus Constantii et ministrorum ejus, quibus adeo exhauriebantur collata tributa, ut nova essent jugiter inferenda. In eandem quoque sententiam, quid hoc item anno cum tonsore Constantii actum sit, Ammianus narrat¹ his verbis :

12. « Evenerat isdem diebus, ut ad sumendum imperatoris capillum tonsor venire praecepsus, introierit quidam ambulose vestitus. Quo viso, Julianus obstupuit : Ego, inquit, non rationale jussi, sed tonsorem acciri. Interrogatus autem ille, quid haberet ex arte compendii : vicenas diurnas, respondit, annonas, totidemque pabula jumentorum, quae vulgo dicitantur capita, et annuum compendium grave absque fructuosus petitionibus multis. Unde motus omnes hujusmodi, cum coeis similibusque aliis, eadem accipere pane consuetos, ut parum sibi necessario, data quo velint etiam potestate, projecit. » Haec Ammianus : quae quidem et alia id genus plura, ut philosophus ostentabat ; eaque plurimum valuerunt ; ut qui ob impietatem videri posset intolerandus, etiam diligeretur a multis. Nam et Romae urbi hoc anno summa penuria periclitanti, licet longe absens, mira celeritate subvenit. Rem summa laude dignam Mamertinus sic narrat : « Quemlibet alium a subveniendi conatibus gravissima famae, tristissimum Reip. periculum determinasset. Sed stipendiis provinciarum et patrimonii sui fructibus undique comportatis, usque ad opulentiam abundantiamque esurientem jam Urbem referens. Dicit aliquis : Quomodo tam nulla, tam brevi tempore et recte ? Sed imperator noster addit ad tempus, quod otio suo detrahit. Nilil summo, nihil epulis, nihil otio tribuit ; ipse se naturalium necessariorumque rerum usurpatione defraudat, totus commodis publicis vacat. » Sic ipse.

13. Sed et magnam inde sibi laudem comparavit apud optimos quoque, quod exitem diu pacem Catholicae Ecclesiae restituit ab acerbissima illa tot annis per Arianos persecutione fugatam : nam quicumque fuerant a Constantio episcopi exilio condemnati, eosdem, abolitis per Julianum damnationis illorum tabulis, ad suas Ecclesias postliminio redire permisit : haec enim de his S. Hieronymus testatur, cum ait² : « Periclitabatur navicula Apostolorum, urgebant venti, fluctibus latera tumebantur, nihil jam supererat spei : Dominus excitatur, imperat tempestati : bestia moritur, tranquillitas redit. Manifestius dicam : Omnes episcopi, qui de propriis sedibus fuerant exterminati, per indulgentiam novi principis ad Ecclesias redierunt. Tunc triumphatorem suum Athanasium Aegyptus excepit. » Ceterum quando hi, qui hoc anno sunt ab exilio relaxati, proprias reperierint Ecclesias, inferius dicturi sumus. Eadem de episcoporum exilium restitutione habent Socrates³, Sozomenus⁴, atque Theodoretus⁵.

14. At non episcopi tantum, sed et alii religionis causa exiles jussi sunt relaxari : nam inter alios Zenonem illustrem medicum, qui factione Georgii ariani episcopi Alexandrini solum verterat (erat hic Alexandrinus), datis ad eum litteris, Julianus in patriam revocavit : sunt enim hujusmodi⁶ : « Cum multae aliae res testificentur te ad summum medicae artis gradum pervenisse, cujque parum morum ac vite temperantiam adjunxeris, tum vero hoc tempore maximum omnium testimonium accessit, quod Alexandriam absens universam in te convertis ; tantum tuo discessu aculeum tanquam apis reliquisti ; nec sane inmerito : praecclare enim Homerus : Vir medicus par est multorum millibus unus. Tu vero non tantum medicus es, verum etiam magister omnibus, qui ejus artis studio ducuntur ; ut propemodum quod medici sunt populo, hoc ipse sis medicis. Haec autem causa te liberat exilio, et quidem magnifice. Nam si propter Georgianam factionem Alexandriae excessisti, non jure excessisti ; justissime autem reverti potes. Redi igitur cum honore, et dignitate pristina ; nobis vero gratia sit apud utrumque, et quia Zenonem Alexandrinis, et quia Zenoni Alexandriam restituitis. » Haec Julianus. Ceterum quod Georgium episcopum arianum Alexandriae non solum constat exagitasse Catholicos, sed etiam Gentiles, ut superius est demonstratum Annalium tomo tertio : fueritne hic Zeno christianus, an ethnicus ; vel ille, cujus meminit Suidas, item Alexandrinus patria, qui et Judaicae genti suae munus publicae remisit ; vel quem genere Cyprum, et arte medicum hoc tempore vivisse tradit Eusebius, haud affirmari posse videtur.

15. Verum quod ab eodem Juliano diximus restitutos esse Catholicos : id quidem ille haud Catholice veritatis amore fecisse videtur, sed in odium Constantii, et regionum, quorum auctoritate Catholici vexati fuerant, ministrorum : etenim nulla habita ratione exilium episcoporum, quoniam vera fide praestantes, quique haeretici essent, sed Arianis haud in omnibus assentientes, atque ob eam causam proscripti ; ex aequo omnes jussit exilio relaxari. Haec enim impium Ethum haeresiarum eadem poena jure damnatum, magno honore, datis ad eum litteris, non solum liberavit, sed et in regiam accersivit : littere autem sunt hujusmodi :

16. « Julianus .Elio episcopo.

« Ceteris omnibus, qui a Constantio vita defuncto ejeti patriae fuerant propter amentiam Galilaeorum, exilium condonavi. Te autem non solum ea poena libero, verum etiam memor pristina cognitionis, atque amicitiae nostrae, hortor ut ad nos venias. Uteris autem vehiculo publico usque ad nostram cohortem, et uno parliippo. » Sic ad Ethum Julianus, qui homine impio et ad mala omnia egregie comparato noluit caruisse. Haec eadem Sozomenus⁷, qui et de illis, quae ab eodem concessa sunt Novatianis, haecce meminit verbis :

¹ Ammian. lib. XVII. — ² Hieronymus, Epist. tom. II. — Socrat. lib. III. c. 6. — ³ Sozomen. lib. V. c. 2. — ⁴ Theod. lib. III. c. IV.

⁵ Julian. ep. XLV. — ⁶ Sozom. lib. V. c. 5. in fin.

« Addit his, inquit, Eleusium episcopum Cyzici, cui simili de causa in mandatis dedit, gravissima multa ei præscripita, ut suis sumptibus, intra bimestre spatium, ecclesiam Novatianorum, quam imperante Constantio diruerat, denuo edificaret. » Hæc Julianus, officii demereri studens secularum omnium Christianos, impendens illis quæ poscerent beneficia. Porro edificate Novatianorum ecclesie nomen esse inditum, Anastasia, quasi quæ exiderat resurrexisset, alibi idem affirmat¹. Ceterum quantumlibet isti extra catholice fidei septa agerent; tamen quod in his, quæ spectant ad Filii Dei divinitatem in Nicæno Concilio confirmatam, idem ea ipsa sentirent, atque Catholici, ut dictum est, Arianos infestos habuere: cujus rei causa ab Eleusio Nicæne fidei adversario passi sub Constantio fuerant suæ ipsorum jacturam Ecclesie.

17. Rursus vero, ut hoc ipso imperii exordio omnes conciliaret sibi fideles, publica edita sanctione, non tantum qui fuerant in exilium pulsî, ut diximus, revocavit: « Sed, inquit Sozomenus², proscripsit lege sua bona restituit: quin etiam populo præcepit, ne quis quemquam Christianorum vel injuria afficeret, vel contumelia; neve ad immolandum eos invitos traheret. Qui autem eorum sua sponte ad aras forte accederent; ut hi primum demones, quos Gentiles ἀνεργασίαι, id est depulsores malorum, vocant, placarent, jussit; et expiationibus, quibus ipsi uti solent, purgantur. » Isac primum ipso in imperium ingressu statuit Julianus, veritus (ut creditur) cum illis aperto Marte pugnare, quos sciret multitudine implesse Romanum imperium.

18. Insuper, ut hæc ex parte etiam videretur præstare Constantio, et Christiani gauderent se in eo invenisse, quod in illo frustra desiderarant, gessit se inter Christiane religionis episcopos conciliatorem, pacisque sequestrem: quos tamen cum ut in unam eandemque sententiam convenirent, frustra tentasset, suo ipsorum omnes, ut quæ vellent sentirent, reliquit arbitrio; testatur hoc Ammianus, cum ait³: « Ulque dispositorem roboraret effectum, dissidentes Christianorum antisites cum plebe disscissa in palatium intronissos monebat, ut civilibus discordiis consopitis, quisque nullo velante, religioni suæ servire intrepidus. Quod agebat adeo obstinate, ut dissensiones augente licentia, non timeret una minantem (unanimitantem) postea plebem, nullas infestas hominum bestias, ut sunt sibi ferilibus perisque Christianorum expertus; sepeque dictabat: Audite me, quem Alamanni audierunt et Franci. » Hæc Ammianus de Juliano, inde captante occasionem Christianis detrahendi, quod adeo pugnaciter inter se alterarentur; in quos etiam illud exprobrare non desinebat, quod quaerant ad cultum deorum spectantia dissipasset. Unde ad Artabium, hæc his temporibus scripsisse reperitur⁴:

19. *Sensim deorum cultum restituere conatur.*— « Ego per deos, neque interfici Galileos, neque cædi præter jus et æquum, neque molestie quicquam perpeli volo; sed tamen iis pios et sanctos viros preferendos esse, vel maxime censeo. Etenim Galileorum amentia propemodum omnia afflixit et perdidit, cum deorum benevolentia omnes salvi simus. Quare tum deos colere, tum pios et viros, et populos honorare debemus. » Ita Julianus, ejusmodi ad construendam impietatem jaciens fundamenta, reddens nimirum Christianos Galileorum nomine contemptibiles, et expilatione jam facta templorum exosos; Gentiles vero, dum eos pios ac sanctos nominat, et dignos honore prædicat, sic proposuit imitandos; existimans fore imperatoris sententiam ad idololatricam capessendam illecebram. Quæ insuper præstiterit officia, ut deorum cultum jam collapsum in integrum restitueret, Sozomenus¹ tradit his verbis: « Tibi solus est imperio potitus, in Oriente Gentilium delubra aperire: quæ eorum neglecta corruerant, relicere; quæ autem deturbata fuerant, denuo edificare: quin etiam aras erigere mandavit, atque ad has res perficiendas nulla tributa excogitavit. Væra præterea et patria civitatum instituta, atque sacrificia renovare, ipseque palam in loco publico idolis immolare, offerre illis libamenta; et eos qui harum rerum studiosi erant, magno in honore habere cepit. Horum autem sacrorum professoribus, sacerdotibus, interpretibus, et statuarum cultoribus pristinorum honorum gradus reddere, rala facere ea quæ veteres imperatores de his sanciverant; decernere illis immunitatem ministeriorum, et rerum quoque aliarum, sicut ante habuerant; frumenti congiaria adituis ablata restituere: jubeat ut a profanis esculentis se puros conservent, et abstineant ab illis, qualenus convenit iis, qui ad prædicta mysteria jure suo (ut Gentiles loquuntur) accedere possunt. » At hæc cepta hoc anno majoribus in dies accessionibus aucta fuere. Quibus præterea artibus sensim in Christianam religionem insurrexerit, dicemus opportunius suis locis ordine temporum definitis.

20. Satis namque sibi visum, his imperii adepti primordiis, magistratibus a Constantio provinciis imperii Romani præfectis, et aliis publicis adscriptis numeribus, abrogatis, alios ex animi sui sententia in locum ipsorum subrogasse; qui, quod scirent gratum sibi esse, perlicerent. Quibus in hunc modum ad securitatem imperii stabilitatis, omnia versare consilia, militari vias, excogitare modos, adhibere conatus, et jungere studia, quibus Christianam religionem funditis possent excludere, non prætermisit. Non deerant ad opus vires, utpote imperator, et solus, a cujus arbitrio cuncta penderent; nec dolosa molitiones, et cum astutia elaborata consilia, quod philosophus esset atque magnus; nec abesse poterat obstinata peritida ab eo, qui impus esset apostata; adeo ut omni ex parte cæteris persecutoribus ab aliis imperatoribus olim illatis hæc acerbior videri

¹ Sozom. lib. IV. c. 48. — ² Idem lib. v. c. 5. — ³ Ammian. lib. XXII. — ⁴ Julian. epist. VII. ad Artab.

¹ Sozom. lib. V. c. 3.

posset, si licuisset: quod periculosior illa sit pugna, quae infertur ab hoste, qui cuncta quae sunt adversariorum habeat explorata; et atrocius soleat moveri bellum, et vindicta crudelior expecti ab adversario, qui plurimis antea fuerit contumeliis laceratus, et damnis affectus: qualis profecto videri poterat Julianus, qui res cunctas Christianae religionis haberet exploratissimas, et acerbissimo in

Christianos odio moveretur, a quibus secreta idola esse conrita, templa diruta, vel expilata saltem et clausa, sacraque deorum vetita, et tot annis, armis et legibus publice privatimque omni ex parte cuncta ferme quae essent patriae superstitionis eversa. At quae ab eo gesta sunt, anno sequenti, pluribus dicturi sumus.

Anno periodi Graeco-Romanae 5851. — Olymp. 285. an. 1. — Urb. cond. 1114. — Jesu Christi 361.

— Liberii papae 10. — Juliani 4.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Taurus*, et *Florentius*. Lib. 4 Romae Subterraneae, cap. 37, refertur inscriptio posita FLAVIO TAURO ET FLORENTIO COSSS.

2. *Epiphania et Natale idem apud Graecos.* — Ammianus lib. 24, cap. 3, ait *Julianum* mense Januarii, die Epiphaniae, ecclesiam Christianorum ingressum esse; Zonaras vero eum ecclesiam introisse narrat *Natali Domini*, Orientales enim Epiphaniam et Natale Christi uno eodemque die, octavo nempe idus Januarii, celebrabant, quia eo die Christum et natum et baptizatum esse arbitrabantur.

3. *Tertio Constantii nuptiae.* — Ad num. 44. Nuptiae Constantii Aug. cum *Marina Faustina*, ut in nummis vocatur, tertie dicenda, non secunda. Notanda Ammiani lib. 24, cap. 6, verba *amissa jam pridem Eusebia*, quam, ut docet Julianus in Orat. III ad Eusebium, profligata Magnentii tyrannide uxorem duxerat. Duae haec itaque Constantii uxores diversae sunt a priori, quam vivente Constantino Magno patre sibi copularat.

4. *Obitus Constantii.* — Ad num. 48 et seqq. Auctor Chronici Alex. sub hujus anni coss. scribit: « Constantinus initio quartae indictionis, » erat quinta indictio a Septembri coepit, « demum tatis sibi Juliani Caesaris insidiis, concitus a Tarso Ciliciae ad Mopsuestiam, seu Mopsi fontes veniens, accepto ab Enzoio Antiochiae episcopo ex monasterio per Constantium accessu baptizate, Constantius Aug. mense Dio seu Novembri die tertia anno Antiocheo civis, indict. v, cum Ecclesia pacem annos quinquaginta habuisset, dictis consulibus Tauro et Florentio, mortem cum vita commutavit. » Die tertia Novembris mortuum esse, testantur etiam Socrates lib. 2, cap. 47, Idacius in Fastis, Theophanes et Hieronymus in Chronico, ubi ait, Constantium regnasse annis xxiv, mensibus v, diebus xii, quod verum esse non potest, nisi die tertia Novembris e vivis excesserit. Quare Ammianus, qui lib. 24, cap. 5,

ait: « Abiit e vita III non. Octobrium, imperii vitaeque anno quadragesimo, et mensibus paucis; » sicut errat in imperii vitaeque annis, ita et in die mortuali Constantii, nisi locus corruptus sit; quod verisimilius.

5. *Duratio imperii ejus.* — Nam quoad tempus imperii ejus, recte illud expressum a Victore in epitome, licet Baronius locum mendosum perperam existimavit: « Interiit anno avi quarto et quadragesimo, imperii nono atque tricesimo, » quibus verbis vincitur eum anno cccxii creatum fuisse Caesarem; ab eo enim anno ad currentem, extremo incompleto pro integro numerato, anni sunt triginta novem, « verum Augustus quarto vicessimoque, » hic extremum annum incompletum Victor non numerat, « octo solus, » ab anno nempe cccm quo Magnentius cinctus, « cum fratribus atque Magnentio sedecim, » ab anno sc. cccxxxvii quo Constantinus Magnus obiit, ad annum cccm, quo Magnentius profligatus, « quindecim Caesar, » ab anno exente cccxiii ad initium anni cccxxxviii ubi ultimum annum incompletum pro completo numerat. Quare locus purus est, ex eoque discimus, quando Socrates lib. 2, cap. ultimo, Sozomenus lib. 5, cap. 4, et Hieronymus in Chronico scribunt, eum annos quinque et quadraginta vixisse, annum ultimum non integrum pro integro postuisse; ac Socratem et Sozomenum recte scripsisse Constantium imperasse *annos octo et triginta*. Tot enim ab anno cccxiii, quo Caesar dictus est, usque ad praesentem fluxere. Discimus praeterea, male haecenus viros eruditos Caesarem Constantii dignitatem ab alio anno, quam a cccxiii auspiciate esse; ac denique Constantium anno cccxviii natum esse, vel *idibus Augusti*, ut docet lex 40 Codicis Theod. *De Praetoribus*, vel *VII idibus Augusti*, ut testatur calendarium Lambecianum. Natum autem Constantium in Illyrico prodit Julianus Orat. 4.

6. *Erequis Constantii.* — *Julianus*, cum Con-

stanti imp. mortem, dum in Dacia esset, ut ait Ammianus initio lib. 22. accepisset. Constantinopolim venit. festibus Mauritino in Panegyrico, Marcellino, lib. 21. et Zozimo pag. 712 et seq. In eam urbem ingressus est die undecima mensis Decembris, auctore Chronici Alex., Idacio in Fastis, Ammiano lib. 22, et Socrate lib. 3, cap. 1, affirmantibus. Ibi octo ferme mensibus egit, etsi Zozimus citatus decem dicat: cum enim errare anno sequenti videbimus. Hinc *Constantii* exequia, quas Julianus colonestavit, ante diem xi Decembris peracta non fuere. Philostorgius lib. 6, cap. 6, testatur Julianum, cum *Constantii* corpus ad sepulturam deferretur, ante feretrum processisse, diademate de capite sublato. Quod ex eo exscripsit Nicephorus lib. 10, cap. 2, et habent etiam Acta S. Artemii die xx Octobris apud Suriium. Libanius in Oratione funebri pag. 289 ait *Julianum* manibus contigisse feretrum, omnibus regni insignibus praeter chlamydem depositis. Ino Gregorius Nazianzenus hunc Juliani in *Constantii* funere habitum, sive vi, sive sponte adscitum ait, additque, « demisso vultu imperatori extremum officium praestitisse. » Porro Julianus non annos undetriginta, ut scribit Baronius, sed annos triginta natus imperium suscepit, ut ex his, quae in morte ejus dicimus, patet.

7. *Julianus fit pontifex maximus.* — Ad num. 4 et seq. Existimavit Baronius, Prudentium in *Romano* martyre, hymno 10, describere ritus profanos, quibus pontifices maximi Gentilium initiabantur, qui ritus cum impuri ac risu digni essent, et longe ab imperatoria dignitate abhorrent, cedunt in ignominiam perditionis desertoris, se tauri sanguine ad abstergendum Christi signum proluentis. At Prudentius loco laudato sacra *taurotopia* dicta, seu consecrationem et regenerationem mysticam, quam Gentiles non solum pro se ipsis, verum et pro aliis suscipiebant, accurate describit, licet illorum nomen non exprimat, cum essent satis superque nota, quod ad ipsius usque tempora perpetrarentur. Salvastius aliquot versus, quamvis non satis integros, primus e leuclris eruit, qui versus ex Prudentio a Baronio allatos apprime illustrent, pluresque, licet breviter, hujusce fœdæ caeremoniae circumstantias oculis nostris objectant.

Quis tibi taurobolus vestem mutare suavit,
 Inflatus dives subito mendicus ut esses
 Obsitus et panis modicus tepet factus...
 Sub terra missus, pollutus sanguine tauri,
 Sordibus infectus vestes servare erantias,
 Vivere cum speras viginti mundus in annos.

8. *Sacra taurotopia.* — Neque tantum munus, duo, brevis viri femineque, aut seorsim, aut simul pro se ipsis, vel etiam pro aliis; verum et integri ordines, ac civitates, provinciaeque pro salute imperatorum hoc sacrificium celebrabant, ut liquet ex Inscriptionibus 3, 10, aliisque pag. 29 apud Gruterum. Dicebantur hæc sacra *taurotopia* *regeneratio*; quod nemini mirum videri debet, cum ex Tertulliano aliisque constat, etiam alias regenerationum species inter ethnicos habuisse locum. De sacris

itaque *taurotopiis*, non vero de consecratione pontificis maximi loquitur Prudentius, ac de eodem sacro, de quo Firmicus lib. de *Errore profanarum religionum*, ubi postquam de D. N. Jesu Christo locutus est, ita pergit: « Pro salute hominum Agni istius venerandi sanguis effunditur, ut sanctos suos filios Dei profusione pretiosius sanguinis redimat: ut qui Christi sanguine liberantur, majestate prius immortalis sanguine consecrentur. Neminem apud idola profusus sanguis juverit. Et ne eruo pecudum miseros homines aut decipiat aut perdat, polluit sanguis iste, non redimit, et per varios casus premit in mortem. Miseri sunt, qui profusione sacrilegi sanguinis orientantur. Tauribolism vel Criobolism scelerrata te sanguinis laque perfendit. Lavantur itaque sordes istæ, quas colligis. Quære fontes ingenuos, quære puros liquores, ut illic post multas maculas cum Spiritu S. Christi sanguis incandidet. » Taurorum nimirum et arietum, quibus profana illa consecratio fiebat, sanguinem Christi ac baptismum Firmicus opponit. Deceperit Baronium aliosque hi Prudentii versus:

Summus sacerdos nempe sub terram serobe
 Acta in profundum consecrandus mergitur,
 Mire infullatus, secta vitius tempora
 Nectens corona tunc tepexas aurea,
 Cinctu Sabino sericam fulvas togam.

9. *Summi sacerdotes diversi a pontificibus maximis.* — Sed observandum inter Græcos et Romanos plures summi sacerdotes plurimis in locis fuisse, ut patet ex Inscriptionibus, quæ apud Gruterum pag. 313, 10, 448, 1, et 1021, 3, recitantur. Sufficiet hic eam referre, quæ tomo 1, pag. 394 et 395. Græce legitur, quam Antonius Van Dale Dissert. 1 de Oraculis Elhnicorum, pag. 173, ita vertit, « Patria (erexit hoc monumentum, honori Marci Aurelii Diadochi (summi sacerdotis sui) Pontificis Asiæ (Minoris) templorum, quæ sunt Pergamæ, et pontificis (seu summi sacerdotis) eodem tempore patriæ suæ et ad vitam primi consilii, honorati a dignissimo imperatore Marco Aurelio Severo Antonino Augusto, quod gloriose et magnifice studerit injungere pontificatum (archierosynas in ambabus civitatibus (Thyafiræ sc. et Pergamæ) aculis (eoque munere dignis) viris (vel sacerdotibus) viri moribus, æquitate ac bona in patriam voluntate eximie excellentis. » Vides hic summum pontificem, qui et alios ipse pontifices crearet civitatibus, qui tamen nullo modo erat pontifex maximus, quem Græci omnes ἀρχιεραρχον constanter appellant. Non itaque Prudentius loco laudato de Juliano imperatore loquitur, neque hunc ritum eadem, dum ipsemet puer esset, administratum fuisse dicit; sed de summo aliquo sacerdote Gentilium, cujus nomen reficet, sermonem habet. Porro Julianum summum pontificatum accepisse, ipsemet indicat in epistolis p. 247 ubi ait: « Ego itaque quoniam patrum sacerdotum sum magnus pontifex, » etc. Sed hæc de re plura Antonius Van Dale citatus, ex quo præfata excerptimus.

LIBERII ANNUS 11. — CHRISTI 362.

1. *Juliani erga Maximinum philosophum observantia ceterosque ejusdem generis, quos magistratibus decorat.* — Qui sequitur trecentessimus sexagesimus secundus Christi annus, Ecclesiae admodum arduosus, consulatu Mamertini atque Nectae adnotatus habetur. Quod ad Mamertinum spectat, ad consulatum adscitum indignissime, Ammianus his docet¹: «Mamertinum ad consulatum evehit, nec vita, nec splendore, nec usu nec gloria horum cujusquam similem, quibus magistratum detulerat amplissimum Constantinus; contra inconsummatum et subagrestem, et quod minus erat ferendum, celsa in potestate crudelem.» Haec ipse. Extat ejusdem Mamertini consulis de sui consulatus gratiarum actione oratio paenegyrica, lucentia quidem, qua laudes novi imperatoris mirifice praedicavit.